SEPTIMA

Quarto rōne magni infortunij. Saturnus quē maius infortunij est totius celi. Causa autē eorū nō temp finis sequit̄ pessimus est. quā pluribus causis fixarū vires fortificari p̄t. sicut plures p̄t esse stellisq; p̄ corpus vel p̄ aspectū vigorē p̄t haurire. At si contra diceretur pariter planetarū effectus a Saturno intercepti de bere. & maleo amplius quā sepius illis corporaliter sūgnat ac p̄ aspectū maiusq; tardior eius motus est respectu planetarū. ac etiā p̄ radiū ab ipso in nos formorei planetarū vires destruere cōtra in fixis cauere. Respondet. planetarū vires magis resistentiū fortiores in coniunctione similiter quandoq; superat per radiū unū aut inter modis corporis posse magis extremum impediri. Ad rōnes igitur in contrarium. d. d. est ad primā quēdam. q. magnitudo bonitatis effectus a pluribus pendet circūstantiis. v. numero. ut plura plura p̄ auctoribus intentione. ut maior sapientia minori p̄ponitur. duratiōe. sicut diutius duratura his anteponunt. quæ breuiore tēpore mansura sunt. Secundo dicitur malum finem fixarū ab extrinse eo p̄cipue pendere sicut in terra & ultima rōne ostensum fuit ex his duobus partibus. quo pacto effectus fixarū dici possit meliorqualiter ē mala terminatio ab illis pendet. Ad tertij dicitur. primo q. sicut ipse fixæ a suo loco mouentur motu proprio. sic etiā & omnes alie respicientes. Secūdo dicitur q. effectus illarū est simul ab ipsis oib; ip̄as respicientibus. quare p̄ aspiciētes fortificatio virtutis ultra eam quā primo ip̄referre expectandū non est. Ad tertij dicitur negando maiorē nisi cetera paria sint. sed planetæ spheras habent maiores. uim p̄cipuam atq; sepius redeūdo uiuificant. quæ omnia fixis deficient.

Questio septima de planetis.

An planetæ superiores sint inferioribus potentiores. Articulus primus.

Dicendum esse uidetur. q. quanto planetæ superio. es tanto prestantiores sint. arguitur. n. de Saturno & Ioue aliorum respectu. Sicut enim Saturnus maius infortunij est ita & Iuppiter maius fortunium de Saturno patet. quoniā maior infortuna planeta q̄ fixa iudicat̄ ab omnibus de Ioue similiter quoniā Venerem superat de Sole autē (de quo dubij esse possent) ostēdit quā Sol per corpus p̄ oppositū & q̄rtū malus & infortunus est. qd Iouis non conuenit. sed esse maius infortunij maiusq; fortuniam est efficacior est et i mūdi significatiōibus. Igi. &c. Itē superius cōcēlū est stellis tardioris motus ceteris partibus esse potiores superiores autē planetæ sunt huiusmodi. Igi. &c. Deinde ea a quibus accidētia mūdi pōdent magis & diutius potētiora sunt. sicut Iuppiter & Saturnus huiusmodi sūt. quā illorū cōiunctiōes maxie. CM. ānis efficacis esse affirment. mī nores salti. xx. qd soli nō cōuenit. cui p̄ annū solū reuolutiōis traditur significatio. p̄ eclipses uero. quæ a solo sole nō pendēt. xx. āni tribui nō p̄t significatiua. In contrariū est auctoritas Ptolemei & aliorū ponētiū Solem p̄cipualissimum ut infra patebit. Lunā deinde magis obseruāda ceteris. Rōnes ēt cōplures nobis se offerūt. Circa qd cōsiderādū (postq̄ superius ostēsum est planetas esse fixis potiores) q. planetarū potior sit. Dicendū igit̄ Solē esse p̄cipualissimū oium qd quēdam pluribus mediis ostēdi pōt. primo quē rōne magnitudinis. est. n. eius p̄portio ad totā terrā sicut. c. lxxvi. atq; trigesima ad unū qd quēdam magnitudinē nullū ceterorū astroꝝ attingit. Secūdo rōne lucis. nō solū alius astris luce prestantior. etiā aliorū

Q VAESTIO

lux ab illa Solis sola luce dependet quod eorum luminis debilitas & Luna declarat. Tertio minus (quibus ceteri planetarum insecti sunt quoniam) impedimentis afficitur. v. retrogradatione a qua liber est & uelocitate & tarditate. paulatim quidem uelocitas aut tardius ceteras partes zodiaci circueit tam centri mundi quam centri eccentrici sui cooperatione. Quarto quoniam iter planetarum (uirtute potiores) medium locum tenet. ueluti in regno rex & in alicuius cor. Quinto: planeta a quo regulam & ordinem ceteri capiunt merito principalior est. huiusmodi autem Sol est pariter ut in Luna medius motus Solis est terminus epicicli Lunae & augere eccentrici eius medianum simul uel in opposito ab eo. Sexto quoniam sui presentia alia cetera uires amittunt: comburantur: & signa & domus uiuificantur. ut infra manifestum fiet quod absque uirtutis excellentia esse non possent. Septimo: quoniam distinctionum temporum anni (quibus cuncta generabilia principaliter alteratione suscipiunt) instrumentale principium est. Octauo nam per eius presentiam in partibus principalibus non solum in accidentibus mundi, sed etiam in naturantibus significantes uires suscipiunt. Nono quia lux (cuius potestas non merodocis est) qua cuncta uisibilia maxime in inferioribus alterantur: omnem ferme significationem tribuit. ut solum in seclatos later. Decimo quoniam eius defectus luminis maximas in mundo producit mutationes. Undecimo. nam eius ingressus in signa maiorem inmundi uires inferiora demonstrat ut cunctis obseruationibus nudum esse potest. Duodecimo quoniam per eius motum omnium stellarum signorumque uirtutes & efficaciae determinantur: pariter in directionibus perfectionibus & aliis similibus nonnulla alia in medium adduci possent. ut de parte fortunae antestibus &c. sed quoniam ea solum parti comprehendunt. hic missa sunt. Erit igitur ueluti candela lumen: oculus: cor gubernator rex mundi temporum: dispositio cetera alia illuminans mouens uiuificans comburens dirigens retrograda faciens orientalem in occidentalem uel tribuens aliis. utque in lumine antecellere apparet: ita in influentis oculis esse oportet. Congruam igitur est dicere: sicut iuxta Alberti magni sententiam diuersi uariisque colorum alia essentialiter quam lumen sunt tali uel tali reflectente operatum magis uel minus. ita stellarum aliarumque lux influentis: pro maiori saltem parte Solis lumen & influenzae sunt diuerso modo reflexa diuersoque suscipiente alterata. ac reflectente transmissa. Ad rationes in contrarium. ad primam dicitur negando maiorem. Saturnus. nam plures effectus bonos producit: ut ingenium profunditate: grauitate: modestiam: agrum cultum: dominum architecturam: uitam quam sit alio modo. quaedam uero fixe ut gorgonis caput: uultur cadens & huiusmodi quibus res bona: quot a Saturno pendere non possunt. Sed illa maiori concessa: quamuis maius infortunium respectu planetarum solum diceretur Saturnus adhuc non sequitur consequens inducitur: quoniam Sol fortunam & infortunium aliorum continet. tam ratione diuersorum mediis: quibus bonam & malum agit particularibus puta sextili uel trino bonum: quarto uero uel opposito: uel et conuentionibus malum: tum etiam ratione uirium quas aliis prebet ut dictum est. Tertio dici potest: Saturnus maius infortunium dicitur ob hoc quoniam sepius nocet cum quo tantum ita: Solem intensius nocere posse. Quarto dici potest. quod si non intensius: nec sepius nocet Soli Saturnus nocet tantum pluribus. sicut pluribus potest. Ad secundam dicendum: quod maior saltem est quoniam ob multa predicta cetera non sunt paria & quoniam omnia mensura quaedam sibi prelingunt aqua qualitercumque labatur ipsi fuerit agendum actiones: sicut etiam nimia quantitate spirituum uirtus non melius proficit nonnulla

las operationes. sic et de eisdem loci affecta dici possent. sed argumenti gratia dictum sit. Ad tertiam dicitur quod maior uera est si sic praerariud esse potestius a quo &c. magis dependent. non autem si dicitur dicitur. quare negatur a coniunctionibus magis magis pcedere &c. licet diuinus. i. longiori tempore. (tat. n. aliqd magis duraturu esse debilius. Secundo dicitur huiusmodi coniunctiones reuolutiones & eclipses a Sole recipere determinationes. sicut a maxima & a minori media coniunctio & sic de aliis. quare a Sole tandem pcedentiam habent.

An luna post solem sit aliis poterior magisque obseruanda. Articulus .ii.

Oculi creditur a quibusda Lunam post Solem non esse maioris uirtutis. Luna. n. plures defectus habet a quibus alii planetæ & stelle sunt alie ni. igitur &c. cōsequio clara. assumptū ostendatur. sola. n. uerā eclipsam sustinet. Solis quidem eclipsis apparens est. non ob luminis defectum. sed obiectulū respectu nostrum. preter Mercurium etiā minor omnibus. similis parte ueni. luminis qd a Sole recipit uarias mutationes retinet. minus est simplex apparet ut eius ymago demonstrari Venus autē & Mercurius aut lumen per totam sibi bantant sua illuminata parte semp ad nos radios emittunt. Preterea id astruunt quod in breui tempore cōplara intortuntia inēmoditate sue patitur debilius esse uidet. Luna autē huiusmodi est. quam quolibet mēse ultra cō obultionem quam a sole & uia cōbusta suscipit. Ixi. fortuna malignosq; influxus a planetis sustinet re pōt. ultra ea quæ a fixis innumeris omnibus. i. temperatis per corpus uel per aspectus saltem cōiunctiones suscipere potest igit. &c. Amplius nobilior est uim suā trāsmittēs q̄ deferens uim illā trāsmittam. Luna autē alioy uirtutes deferendo potētiā lūmere dicitur. quare pstantiores erūt ceteræ stellæ. Vltimus nobilioris & fortioris est suā retinere uirtutē firmā atq; stabilem. q̄ mirabile habere. factiq; ab aliis causis. tum impediri tum imitari posse. quū fortioris sit magis resistere. Luna autē huiusmodi est uarietatis quū cōiuncti naturam bonā uel malā sapiat. Sed in contrarium est Ptolemei auctoritas in libro fructus. Luna maxime a similitudine corporibus. in quatuor luminaria plurifacienda esse demonstrat. ceteri etiam astrologi Lunam semper participem significatiuam faciunt. Experientia quoq; quante sit Luna declarat. quum per illius aspectus ad alias stellas precipue Solem diuinae alterationes magne procedant. Rationes quoq; idem demonstrantes non deficiant. Prima quidē est qm̄ inter omnia propinquior nobis est. ceteris autē paribus propinquus agens fortius agit. ut articulo. n. pcedentis questio nis dicebatur. Secunda est luminis eius magnitudo. quæ uim maiorem influentiam ostendit. preter. n. Solē cetera astra nō tū luminis influunt in inferioribus.

Tercia est. qm̄ preter luminaria omnes alii planetæ retrogradi sūt. quæ i re ual tum uirium amittuntur infra. hoc autē in luna nō euenit. quia uis epictici causa motus eius tardior fiat. Quarta est qm̄ ob similitudinem. quā cum corporibus habet. quæ Ptolemeus testatur. & eius luminis augmentam & decremētū ostendit. corporū lubricitati similia. non parum corporibus dominatur. Quinta nam experientia testatur Lunā in rebus liquidis fluxibilibus aq̄is precipue magnū habere dominiū. & ira per consequens in humoribus & sic in mēbris animalium quod maris fluxus & refluxus ostendit. quæ multiplicatio humiditatem augmentam / & decremētam spermatum seminumq; omnium ouoy. plantay. in calido

planetariorum: cancri & cœchilia cuncta demonstrat: ex quibus ulterius sequitur latentium. Sexta post Solem Lunæ revolutio mensalis tribuitur: & illi præbatur significatio. Septima quævis aspectus aliorum planetarum cum sole in quibusdā determinatis significationibus efficaciores repant: non tamen uniuersaliter in cunctis rebus sicut lunæ repantur potentes. Præterea planeta ille qui uelocius circum: plures uarias signorum domorum stellarumque alias: insuetas suscipit: ac insuit. oportet quod sepius contingere ut aliorum significationibus permantibus: illius significatio mutetur. quare eas mutatio ipse erit causa. itaque sepius cooperatur sepiusque transformatur. Vltimus astrum in quo omnium aliorum uirtutes quodammodo uniantur: uolibus aliis certo modo potentius sit. Luna autem sic se habet aliarum stellarum: cõparatione. quare tabellaria dicta est. Deinde quæ alterationis in inferiori mundo alterat eclipses cunctis apertum est. eclipsis autem ipsius est aut ab illa causata. Est igitur post solē plurifacienda: quæ in certis determinatis significationibus unaquaque stella per se seipsum superare possit. Ad rationes in cõtra rium. ad primam negotii cõsequentiã. deinde ob clariorē intelligentiã primo dicitur quod alii planetæ quosdam defectus patiuntur: in quibus luna femora est: ut puta retrogradacione. Secundo luna & si plures defectus habet: hęc et plures dignitates & potestates. Tertio non solum dicimus planetam potentiorē quia plures uires possit produco. sed etiam priuationē remouco: quare magis attendenda sit. Quarto licet sol lumē non relinquat: deficit tamen in uos tunc influere. quare subiecta patiuntur. astra uero cõsiderantur ut effectus producantur in inferioribus. Ex his patet ratio ad omnia objecta per primū argumentū. Ad secundā dicitur ipsam cõcludere esse magis attendendam: quoniam non solum ob eius essentielles uires. sed etiam accidentales multū operatur. Ad tertiam dicitur: quod deferre uim certū est ignobilius quod illam influere: sicut ignobilis est esse causam secundam aut instrumentalem quod primam aut principalem: sed deferre uires omnium potentius est quod hanc uel illam particularem transmittere. Ad quartam dicitur cõcedendo maiorem ceteris paribus: sed luna sepius recipit uires & si sepius amittit: multa et prædicta ipsa sunt. quoniam aliorum uires suscipit &c. præterea quoniam magis instabilis eius uires est: tanto magis attendenda: quoniam plerumque sepius significationē resumat.

An sol planetæ & alias stellæ comburatur. Articulus. iiii.

Actiones cõplures se offerunt quibus præbatur uideat solē non posse ceteras stellarum comburere. Quarto. n. uiuificans propinquitas est uiuificatio: tanto maior est uiuificatio. quoniam uiuificatio non nisi per similitudinem & cõformitatem sequi potest. Sol autem aliorum uiuificatiuus est. sicut cor membrorum. sicut illustrat oculos. sicut rex potestatem & dignitatem tribuit. igitur. &c. Præterea si sic igitur quanto magis planetæ & alie stellæ propinquiores erunt solitudo magis erunt comburibiles. cõsequens cõtra astrologos dicitur: hanc per minutū solē cõiunctā mulieri uero de spõsate assimilari. Amplius stellæ quodam natura solis sunt similes. oēs et quoniam ad influentiã ab illo receptã illi assimilantur: quoniam semper effectus causis suis similes sunt. sed simile non destruit simile: quoniam potius uigorat: cõseruat: & auget. ergo sol illas non comburatur. maior est euidenter: patet de corde leonide altera in cancro. quæ alius appellari solet. & oculo sagittarii & sic de aliis. Item licet manifeste qualitates proprie sibi cõtrarie sint. non tamen uirtuales & actuales. patet in aqua calefacta: caliditate actuali: ac uirtuali frigiditate cõniente. ergo planetæ stellæque cetera: uirtuales quibusdam afficiuntur qualitatibus. quæ tamen suas uirtuales qualitates cõpatione. uirtuales

etiā qualitas stellarū a uirtuali solis corrūpi non potest. Deinde stellæ magis nocentes potentiores sanoquantū ad effectū illū: sed combusti significatores magis nocent: patet. n. si quis Iouē significatōrē in radice habuerit: in reuolutione autē suā in eadē radice cōbustus fuerit non prodesse: imo obesse. quū significationem quā secundā influisset aduersam emittat. Vltimus sol signa uisificat ut infratigurat & planetas. cōsequitur clara: quū nulla diuersitas eā i mediū adduci possit.

Postea Ptole. libro fructus. uerbo. L. ait. C. xx. seu scdm alia litteram. C. xviii. planetarū coniunctiones eē. a quibus generatiōes & corrūpiones in mūdo pendēt in ferioti. ubi apertū est binariū ternariū & usq; ad septennariū cū sole coniunctiones contineri: quibus planetæ cōbusti sunt igit. significationē nō relinquūt. Post hæc sicut parū lumē. parū usq; ignis a magno lumine aut igne nō destruit. imo unū ab altero uigorat ita in sole & aliis accidere debet. intensius lumē est potētiorq; ignis ex maiori minoriq; resultat: q̄ maius tantū modo. Vltimo arguit si sic esset aut hoc accideret rōne radiorū se impedientiū: & hoc nō. quū sensibiles lucis radii se inuicē penetrant. patet in pluribus lucidis undiq; manentibus in totū mediū radios manentibus. multo igit. magis insensibiles spiritaliores se inuicē nō impediunt. Aut esset rōne dispositiōes subiecti ad uim illū suscipiendā reſistit. quæ cōtrariā dispositiōne non cōpateret: & hoc nō quā dispositiōnes similes aut nec similes nec contrariæ sed diuersæ. se inuicē in eodē subiecto priō cōpatiant: sicut calor & saportitæq; uniuersaliter nō saluare cōbustio. Aut rōne planetæ alterati a sole uirtutē inuicē & hoc nō quā corpus celeste solū mobile est scdm locū: scdm pēpeticos. Aut rōne ablatiōis significationiōis in cōbustione a sole potētiore alium pte & a planeta ablatæ & hoc nō contingit. n. planetā i suis essentialibus pteibus reperi pluribus ē. solē aut in casu aut exaltatiōe sua ubi solis debilitate alterius q̄ fortitudine sol superabit ut si sol saturno in aquario iungatur igitur. nullo modo cōbustio saluari pōt. In contrarium est oīum auctoritas ab experientia sumpta. Ptole. presertim in quatripartito uires planetarū sub radiis existentiū post habent. ris multoq; magis fixas: experientia quoq; quotidie illud testat: planetæ. n. quū radiis solis exeat uires assumunt: & hoc ut apertissimū in aeris mutatiōe ac si prius per ingressum in illos reliquissent: cuius rei obseruatio infra de spheris planetarū apertū fuit. Ratio ē idē cōcludit primo q̄tū ad manifestas qualitates: sicut lumē & caliditas & quæ illas sequuntur quis aut cōmune sit illud ariditelicū. fortiores: motus debilitores impediūt: hic tñ speciali diligētia qualiter eueniat cōsiderandū est: quā cōmunitē q̄ facillimū patet stellarū cōbustione saluare mihi uero difficile fuit. Hoc aut pluribus uis ostendit. prima rōne uirtutū stellarū a sole pēdentiū: supra. licet. n. uis solis in diuersis corporibus uario mō recipiatur: quo fit ut naturā mutet & propter itaq; cōiunctionē uī adeo potētes emittant radiū ut solis naturā solū cōtineat: quare eā diuersificans uires diuersa scilicet recipientis naturam imbecilliorē relinquunt: ne uim transmissam ualeat uariare: erit igit solū operatio tribuenda. Amplius ad sensum sic ad alias stellas semper pene se applīcat Mercurius mixtæ naturæ ut eius stellæ p̄prietatē induat nō qdē ob aliud q̄ ob eius debilitatē paruitatē indifferentiā. alterationisq; suscipiēde facilitatē: sed multo magis ceteræ stellæ soli sic subiciūt q̄ Mercurius aliis igit idē qd prius. Deinceps radii oppositi se inuicē frangunt. & q̄ in medio se cōmpaniunt ex.

perientia tñ difficultatē & repugnantia quanda demonstratū similiter coniunctio facinōspetu .n. superiorū eadē rō est quasi quæ in oppositiōnequā a sole sursum a superioribus deorsum radij piciant. qui oppositi sunt. respectu uero inferiorū rōt magni excessus uirtutis radij solisidē quasi accidit. duobus igitur pugna ubospotentia pugna obtinebit. Ex quo alia rō sequit idē demonstrās potēta res. n. influentia insensibilū. quæ potiores sunt. præcipue p aquilā significatio nē in figuratū. sibi subiecta ut infra ostendet. significatio autē in principiis acquiri per dominū unius significatoris super alteri. sicut patet de Iouis & Saturni eleuatiōe in suis conductibus. sed sol oibus aliis pōtur in quocunq; loco fuerit. ex supradictis pōt esse manifestū. igitur oium significatiōe usurpat itaq; a significatiōe alios destitutos relinquit. Interea autē solis influentia similis est influentia sibi cōiuncti. aut diuersa. aut cōtraria. si similis. ex superabundantia uirtutis solis. actio illa soli attribuetur. quā maiore latitudine sufficit inducere soli q̄ aliter & sic terminus alteratiōis ad quē. ex sola uirtute solis effluat. si diuersa. ex effluat solis ipressione reddetur subiectū inepu ad alterā recipiendā. quāq; sub diuersis gradibus latitudinis pmanere pōt. si cōtraria p caliditudo solis. posterior superabundantiaq; temp solis significatio preualet. quare altera succūbit. Ad rōnes igitur incontrariū dicendū. ad primā negādo maiore. oia .n. terminū sibi presingunt a quo qualitercūq; labat iperfectior est. finis intētus sicut ignis uicā cōseruat in certa distātia. cōbarit tñ p pinq; uiresc. et quis a longe multa p media gubernet sua tñ præsentia alio; uires aulert. Ad secundam dī negādo auctoritatē illam ex qua plura incōuenientia sequant. Ad tertā dīctū est qualiter simile significatiōe auferat. Ad quartā dī q; licet in cōbustis remaneat uirtutis qualitas. sicut in aqua calefacta. tñ tpe actualiter uim illā influere nō pōt. & hoc sufficit. nō est tenendū est oēm uim absolute deperda. Ad quintā dī q; priuatiōe nocēt. quā scilicet qd debēt illuere. desinūt emanere sicut p naturæ carētia nauis sūmergit. Ad sextā negē cōsequētā. & cā diuersitatis i sequētū articū. nota fiet. Ad septimā dī coniunctiōes illas esse attendēdas. scilicet ob uiriū combustō; priuatiōne. Ad octauā negē similitudo. præcipue quā significatio ois auferat. Ad ultimā dī q; id accidit rōne oium dictō; quæ maiore. qualiter autē id accidat ostēsum est in rōnibus in corpore quōnis. & ad primā partē dī q; licet se penetrēt & cōpatiūtaruna tñ alterius actiōe impedit. sicut uirtutis aquæ frigiditas. actualis actiōne minuit. Et ad secundā dīctū ē q; licet cōtrarie & diuersa influētia. & similes a sole superant. Ad tertā partē. q; corpus celeste est et alterabile. ad uarios luminis & influētie gradus. nec ē cōtra pōrtatiōesq; de alteratiōe qualitatū primarū actualitatis generatiōe & corruptiōne ordinatay loquūt. Ad quartā dī q; ob prædicta sol aliis iūctus ubicunq; fuerit. præterit q̄q; in detrimēto &c. quā alie cāz plus promouent ad dignitatē & dominatū. q; solis depressio loci obit.

An sol comburatur signa & domos in quibus reperitur.

Articū. iiii.

Olem comburere signa & domos pluribus rōnibus concludi uidentur.

planete enim sordioris sunt influxus q; signa. quā planete ueluti formæ sunt. signa uero sicut materie & corpora. sed planete ab eo comburuntur. igitur & prædicta. & ita de domibus concludi potest: postq; signa absoluta sunt. domus autem respectiua. Proinus aut sol in signo similis cōplexiōis est.

aut contrarietate in ambabus qualitatibus aut in altera tantum. si primum, aut æque intensas qualitates habet aut non si sic, igitur inter illa actio fieri non poterit. si secundum aut sol remissiores habebit, itaq; non poterit agere insignia, aut intensiores. & sic signi complexionem, & eius terminum ad diversitatem ducet. si vero contrarietate fuerint complexionis in una vel duabus, quam manifestum sit unum contrarium aliud corrumpere sequitur idè inconueniens: nullo igitur pacto signa uiuificare poterit. Rursus nulla mala causa uiuificare poterit sed autem per corpus & per quantum & oppositum malus effectus secundum astrologos igitur &c. Amplius nihil est æquum & pariens respectu eiusdem: sequeretur enim idè actu & potentia esse respectu eiusdem quod fieri non potest: signa uero primi mobilis in omnia inferiora influunt, igitur non sol in illa. Postea sol in secunda domo substantias dissolutas, abligurireq; facit hoc autem est bonum illius domus effectum destrucere igitur &c. In contrarium est astrologorum auctoritas experientia roborata nobis ostendente solem in arietè exaltari: in leone fortificari: in triplicibus & facibus potentem fieri in medio celo dominari: in nonaq; latere. Ratio quoq; idem aperit, sol enim ad mundum totum cooperatur: quodmodum eor ad ipsum alias, ut ex supradictis patet ut etiam Ptolemæus testatur libro fractus uerbo. lxxxv. qua generali similitudine ulterius considerandum est q; loca planens conuenientia non sunt sub sole aut supra in quibus comburuntur ob nimiam caloris influentiã: sicut & in animali si quod membrum propinquius esset cordi, quam sibi conueniret: a temperamento suo recederet: sed bene soli tota eius sphaera locus conueniens est. Ita q; semper conuenienter a primo mobili distat: sicut cordicet dilatationis motu moueatur & contractionis conuenienter longiqua mēbra uiuificare potest, sic quoq; quodmodum cor calidum spiritum ad cerebrum mēbrum frigidum transmittens: ipsum non corrumpit: nec distemperat: licet a sua essentiali complexionē suauiter: sed potius uiuificat: perficit & ad eius operationes perficiendas apertum reddit: & sic de aliis mēbris ita sol in cancro signo a quo aut aliis signis existēs suo calore lumine aut influentiã predicta uiuificabit & perficiet. Præterea ea mēbra que spiritum & calorem non generant: nec sua uirtute cōtinent per cordis spiritum transmissum magis uiuificant ceteris paribus: q; que spiritus uirtute participant hæc est manifestat: sicut magis indiget uiuificatione manus q; epas ceteris partibus: sed plantæ & stellæ uim suã uiuificã ultra eã quam a sole recipiūt habent: non sic autē primi mobilis partes igitur &c. Vicinius longinquius mēbrum a calore eo magis indiget: & per cōsequens quum illum propinquum habet magis perficit: huiusmodi autē sunt primi mobilis signa stellarum cōparatione. Amplius id agēs quod longinquior: distantia in aliquod subiectum agere debet: fortiori indiget instrumento & uirtute: huiusmodi autem sunt signa predicta in inferiora agere debentia respectu stellarum: igitur per apropinquationē ad illa perficiuntur. Rursus si signa sic comburentur quom sol sub illis perambulat: igitur & semper & omnia comburentur: consequens nefandum: consequentia ostenditur sol enim respectu distantia: que a primo mobili semotus est insensibiliter mouetur per spheram suam deorsum ut patet cunctis: que distantia respectu stellarum per caput planetarum: non parum uariatur. Item sicut rex sui præsentia domum & urbem suam illustrat: q; dominos sibi subiectos inferiores ostendat, ita sol signa collustra

Q VAESTIO

hic sub quibus reperitur licet stellas debiliores reddat. q̄ posthac sicut patua ferri quantitas in igne comburitur magna uero ligni resistit: ita stellas quæ ut puncta considerantur. comperatione signorum non resistunt. & si æqualis stellæ pars signi minoris esset resistentiæ. æque etiã propinque. Deinde planetæ sunt sicut fornax & stellæ signa autē uelut materiæ & corpora & perfectibilia. materia autem appetit formã: non sic forma formã. Similiter igitur de domibus dicere oportet. quasi domus non aliud sint: q̄ terre cæli. partes autē respectu habentes ad hunc uel illud partem terræ. Ad rōnes igitur dicendū. ad primã. q̄ quis tanta primi mobilis pars quanta stella est debilior esset: non tamen signū totū secūdo esto q̄ esse debilius non concludit consequentio. quoniã signa ut materiæ sunt formã expectent. non autē stellas: quæ iam suã actualē perfectionē habuerint essentiali q̄ accidentali per cōcedentē distantia a sole: tertio his posthabitis distantia nō ē similis ut supra. Ad secundã dē. q̄ sicut cor suo spiritu mēbra calida frigi. hami. & sic ea unificat quis tēperit in ipsis acquirant & appropriationē sic sol se habet respectu signorum: quis alio mō recipiat calor/lumen & influxus a diuersis signis. Et ad formã dē q̄ habet intensiorem caliditatem & nonnullas alias proprietates: sed neq̄ cōsequētia. igit. ad discretiã cōducet & c. q̄n ad signi perfectissimã operationē requiritur solis influxus & calor & c. Dicē ulterius q̄ inter solē & partibus cæli quibz cōtrarietas quantum ad uirtutē respecta nostrã: & sic agunt & reparant. Ad tertiã dicē. q̄ sol sit malus respectu planetarū & stellarū: ob rōnes predictas: nō autē respectu signorum: primi mobilis: licet p̄ aspectū quēdã & oppositū oblit signis ut infra. Ad quartã dicē. aegãdo maiorē: q̄a aliquid est agēs & patiens respectu eiusdē: sed nō secundū idē: ut patet in aqua & igne agentibus & repatiētibz per frigiditatem & caliditatem. Ad ultimã dē. q̄ sol erogat substantias: sed etiam largitur: quare meliorem in substantiis p̄ducit effectum q̄ produci possit.

An retrogradatio maximum sit infortunium.

Artica. v.

Retrogradationē quidã putare possit non esse pessimū. his rōnibus. combustio est maximum infortunium. igit. non retrogradatio. consequentia nota aliamperū ostendit. combustio enim oēm pene significationē admiserit retrogradi uero magnã (licet malã uel bonã) habet. nō sicut nihil deterius nō esse est. ita nil deterius quã nullū habere uim. Præterea quãto planeta propinquior est terræ tanto uim maiorē influit ceterisq̄ partibus: sed superiores sic se habent quom retrogradi sane igit. & c. Uterius quãto aliquid motui perfectissimo prius magis assimilatur tãto suo motu potētiōr ē retrogradi magis primi mobilis motui assimilatur igitur & c. Itē minus intrinseca unicuiq̄ aduersant q̄ extrinseca. sed retrogradatio: ab intrinseco epicycli motu p̄cedit. combustio ab extrinseco. et ergo combustio q̄ retrogradatio planetæ aduersatur. Deinde superioris dictam est motū in inferioribus determinare proprie ipsalumen autē & influentiã & figurã effectus talibus uel tancis tēporibus duraturus igit. motus proprii retrocessio non effectus sed tantū tēpora mutabit. quod nō est maximum infortunium & planetæ debilitas. In cōtrariū sepissime mihi & aliis fuit experientia. quæ apertissime cōperta est retrogrados planetas nullū bonū præbere. si quod autē præbere incipit une citius magna cū parentis factura illud auferunt. mala etiã influentia subiecta sua afficere idē testatur. Ut en uerbo primo. Ptolemeus latenter uerbo. lxxiii. R. v

tiones etiā ad idē aperiendū non deficiant. Quanto enim planeta magis a fine suo atq; perfectione remotus est tanto magis infortunatus: peiusq; dispositus est. retrogradi huius sunt igitur &c. coequeatio clara: prima propositio aperta. secunda ostenditur oīum. n. sphaerā stellas serentium motus proprius pro quē propria sui perfectione & finē consequunt̄ est secundū signorū successione quē motū luminaria pfectiora nanq; ammittūt. cōtūtar autē p retrocessionē maxime ab illo motu alienos fieri. Itē tūc magis imperficiunt̄ planetarū quom a perfectionibus magis elōgantur & dissimiles sunt: huiusmodi autē retrocessio est. quī in aliis conueniunt in epicyclo enī cum luna. in eētrico cū ambobus assimilantur. solum in retrocessione dissimiles sunt igitur. &c. Amplius sicut Saturnus uel Iuppiter quom magis eleuatus est in corū conjunctione uim significatiuā acquirūt: in qua dispositioe dā recti sunt: non. n. dixit Ptolemeus aduertendā minorē depressionem: sed eleuatio nē maiorē ita per oppositiū maxime deprimi necesse est. Considerandū igitur est propriū esse primo mobilisua natura moueri ab oriente in occidentē: motu quidē simplicissimo regulatissimo inuariabili. quē motu accidentalē cā raptus sphaeræ cunctæ inferiores sequunt̄: sed n. quē perfectionē quā participantiū iuxta eorū oportunitatē sic ut qualibet die terrā circū: motus uero p̄dictis sphaeris proprius & conuenientissimus quo propriū finē unaqueq; attingit circularis est: sed eorū signorū successione. a quo maxime per retrocessionē impediuntur: siquā ēt uim (recte incedendo) influxeret motū retrogradū auferre aut minuere incipiūt: simile igitur planetis retrocedentibus accidit: quod negotiatori urbe quāpiā p̄ficiat: quom impediente cā retrocedit. quo motu longe magisq; per incommodas uias incedēdota sine principali suo semotū se facit. Ad rōnes igitur. incommarū dicendū: ad primā eōdē plāncæ ppter plurima minus infortunantur. primo quō nō i totū uires ammittūt. Secundo quō nō rētam tēporis cōdurantur. Tertio quō & si ammittūt non tū mala noua afficiunt̄ qualitates: quā in sibi subiecta influant. Et ad p̄bationē assumpti dī. q. in stellis defectū in se non quærimus: sed respectu operatio nūquas in nos perficiant: quare peius dispositi iant planetarū quom uires malas i nos influūt: q̄ quom nec bonā nec malā exercēt: aut insensibiliter talē: licet fortasse plus perfectionis acquirant stellæ quom quoquo modo in nos influant. q̄ quō minime: sicut ēt unaquisq; concedit peius: dispositā infortunatū: q̄ eerta cæli pars nec bonū nec malū sensibiliter pducens. Ad secundā dictū est supra maiorem esse falsam: quod eleuatio superiorū ostendit. Ad terciā negat̄ maior si absolute intelligatur: sed solum conceditur in his in quibus uere natum est aliquid altero assimilari. si. n. æquas bipes fieret. nō per hoc homini bipedi pfectiori magis similis fieret. Ad quartā negatur maior magis. n. conueniens est a sole caliditas membro p̄ter naturaliter ad frigiditatē lapio. aut ēt a principio generationis q̄ ipsa frigida dīferat̄. Ad ultimā dicit̄. q. motus est per se cā temporalis determinatio num. diuersitatum aut influentiarum & aliarum uirium: est causa per se non primo: quoniam uario modo deferendo agensuario modo influat.